
 

 

 

 

 

いよいよ第２学年としての生活も残りわずかとなりました。本年度も温かいご支援とご協力

をいただき、誠にありがとうございました。中学 2 年生として、悩みながらも一歩ずつ成長し

ていく姿を、私たちも日々そばで見守ってまいりました。その歩みを支えてくださったご家庭

の存在に、心より感謝申し上げます。来年度も引き続き、よろしくお願いいたします。 

 

授業参観＆学年懇談 
 ２月 20 日(金)に授業参観を行いました。年度末学年懇談会にもたくさんの方々にお越しい

ただき、ありがとうございました。学習や生活の振り返りとして、生徒たちの成長ぶりをお伝

えできたかと思います。生徒指導担当教員からは、登下校の危険性や SNS 等のいじめに関す

る身近な問題についてお話しいたしました。また、次年度の修学旅行については、JTB の長谷

川様に来校していただき、スライド資料等を見ながら日程や宿泊所について情報を共有するこ

とができました。 

 

キャリア教育 
去る２月 13 日(金)に、「職業人講演会」を設けました。様々な業種の方々から、生徒たち

はそれぞれ３つ講話を聞きました。実際に社会でご活躍されている方々の話を聞くことで、前

向きな職業感を抱くことができたようです。下記は生徒の振り返りの一部です。 

働くことは、今まではつらくて大変でいやなことだと思っていたが、今回の学習で、つらいことから

楽しいこと、楽しみなことに変わっていくと思った。 

仕事には沢山の工夫・責任があることがわかった。今まで働いて給料をもらうだけだと思っていたけ

ど、やりがいや好きなことをしていて尊敬できたし、自分もそうなりたいと思えた。 

講演会のおかげで今まで知らなかった仕事の話を深く知れてとても良い経験になった。その職につい

て深く知れたことでこれからの将来に十分な効果があったと思う。 

全体を通して人と関わることで仕事となっていることが多いことがわかった。自分の成長という観点

でも仕事を選ぶべきだなと考えた。 

 

 

 

 

 

今後の主な予定 
３月 ３日(火) １・２年生実力テスト            ※離任式は実施しません 

３月 ５日(木) ３年生を送る会 

３月１０日(火) 卒業式（給食なし 11時 10分下校） 

３月１９日(木) 愛校作業 

３月２３日(月) 給食最終日 

３月２４日(火) 修了式 

３月２５日(水) 春季休業日開始（～４/７まで） 

 

つくばみらい市立小絹中学校 

第 2学年 学年通信３月号 

2026年３月３日発行 

以前スクリレの掲示板に記した日にちが

違っていたのでご注意ください！ 


